
DISILI^|i|il Regione Umbria
ClillO Assemblea legislativa Consiliari
r^TiTiTQ X LEGISLATURA

ATTO N. 1218/BIS

Relazione della I Commissione Consiliare Permanente

AFFARI ISTITUZIONALI E COMUNITARI

Relatore di maggioranza Consigliere Andrea Smacchi

Relatore di minoranza Consigliera Maria Grazia Carbonari

Relazioni orali ai sensi dell'art. 27, comma 6 del Regolamento Interno

SUL

OlSEGNO DI LEGGE

"Assestamento del bilancio di previsione 2017-2019 e provvedimenti

collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed

integrazioni di leggi regionali"

Approvato dalla I Commissione Consiliare Permanente il 19/7/2017

Trasmesso alla Presidenza del Consiglio regionale il 19/7/2017



10 Regione Umbria

_ J3 Assemblea legislativa

COMUNICAZIONE DELLA I

COMMISSIONE CONSILIARE

PERMANENTE

Si comunica che la I Commissione

consiliare permanente nella seduta del
19/7/2017 ha esaminato l'atto n. 1218 e

preso atto delle decisioni adottate dalla II
e IH Commissione consiliare permanente
ai sensi dell'articolo 18, comma 7 del
Regolamento Intemo, ha deciso di
esprimere a maggioranza dei Consiglieri
presenti e votanti parere favorevole
sull'atto medismo.

Ha deciso altresì di autorizzare lo

svolgimento orale delle relazioni, ai sensi
dell'articolo 27, comma 6 del
Regolamento interno incaricando di
relazionare all'Assemblea legislativa, per
la maggioranza, il Consigliere Andrea
Smacchi e per la minoranza la
Consigliera Maria Grazia Carbonari.

Si chiede infine l'iscrizione dell'atto

medesimo, all'ordine del giorno dei lavori
della prossima seduta dell'Assemblea
legislativa.

Atti Consiliari

X LEGISLATURA



E
gn

Regione Umbria

Assemblea legislativa Atti Consiliari
X LEGISLATURA

(Schema di delibera proposto dalia I Commissione Consiiiare
permanente)

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTO il disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale con
deliberazione n. 733 del 29 giugno 2017, concernente: "Assestamento del
bilancio di previsione 2017-2019 e provvedimenti collegati in materia di
entrata e di spesa - Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali",
depositato alla Presidenza dell'Assemblea legislativa in data 30 luglio
2017 e assegnato in pari data, In sede referente alla competenza della I
Commissione consiliare permanente e in sede consultiva alla
competenza della II e III Commissione consiliare permanente (ATTO N.
673):

VISTE le decisioni adottate al sensi dell'articolo 18, comma 7 del
Regolamento Interno dalla II e Ili Commissione consiliare permanente;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi
dell'articolo 101-sexies, comma 6 della l.r. 13/2000;

VISTO il parere espresso dal Consiglio delle autonomie locali;

VISTO il parere e udite le relazioni della I Commissione consiliare sull'atto
medesimo illustrate oralmente, ai sensi dell'articolo 27, comma 6 del
Regolamento interno, per la maggioranza dal Consigliere Andrea
Smacchi e per la minoranza dalla Consigliera Maria Grazia Carbonari
(ATTON. 1218/BIS):

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17;

VISTA la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9;

VISTA la legge regionale 30 marzo 2011, n. 4;

VISTO Io Statuto regionale;

VISTO il Regolamento Interno;



ci«if;idmi Regione Umbria
omo Assemblea legislativa Consiliari
tOiTa ^ X LEGISLATURA

a) con votazione separata articolo per articolo,
sugli allegati 1), 2),3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),
11), 12), 13), 14), 15) e 16) nonché con
votazione finale sull'intera legge che ha
registrato n voti favorevoli, n voti
contrari e n di astensione, espressi nei
modi di legge dai Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

di approvare la legge regionale concernente: "Assestamento del
bilancio di previsione 2017-2019 e provvedimenti collegati in
materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed integrazioni di leggi
regionali", composta di n. 10.articoli, nonché degli allegati 1), 2)j3),
4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15) e 16), nel testo che
segue:



Di5i«ia

olilo Regione Umbria
DIDEIti
0I1ÌI9 Assemblea legislativa Consiliari
i:LTJ.Ti*a X LEGISLATURA

TESTO APPROVATO DALLA I COMMISSIONE

CONSILIARE PERMANETE

Titolo I

Assestamento del bilancio di previsione 2017-
2019

Art. 1

(Residui attivi e passivi risultanti dai Rendiconto
generale)

1. I dati presunti dei residui attivi e passivi
riportati rispettivamente nello stato di previsione
delle entrate e delle spese del bilancio per
l'esercizio finanziario 2017 approvato con legge
regionale 28 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di
previsione della Regione Umbria 2017-2019),
sono rideterminati in conformità ai

corrispondenti dati definitivi risultanti dal
Rendiconto generale per l'esercizio finanziario
2016. Le differenze fra l'ammontare dei residui

del Rendiconto e l'ammontare dei residui

presunti riportato nello stato di previsione del
bilancio per l'esercizio finanziario 2017, sono
rappresentate nell'Allegato 1 alla presente
legge.

Art. 2

(Disavanzo determinato dal debito autorizzato e
non contratto)

1. A seguito della legge di approvazione dei
rendiconto generale per l'esercizio finanziario
2016 il disavanzo alla chiusura dell'esercizio

precedente, determinato dal debito autorizzato
e non contratto, è quantificato in euro
192.715.046,80.

Art. 3

(Fondo di cassa inizio esercizio 2017)

1. Il fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

finanziario 2017 è determinato in euro

211.849.396,32 in conformità con quanto
disposto dall'articolo 7 della legge di



lllìl Regione Umbria
Assemblea legislativa Consiliari

miàin

approvazione del rendiconto generale per
l'esercizio finanziario 2016.

Art. 4

(Autorizzazione al ricorso all'indebitamento.
Modificazioni alla l.r. 17/2016 )

1. Al comma 1 dell'articolo 5 della l.r. 17/2016,
l'importo di "193.143.389,29" è sostituito dal
seguente "192.715.046,80".

Art. 5

(Variazioni di bilancio)

1. Allo stato di previsione delle entrate e delle
spese del bilancio di previsione 2017-2019
sono apportate le variazioni di cui alle Tabelle
"2" e "3" allegate alla presente legge.

2. Per effetto delle variazioni di cui al comma 1
sono rinnovate le autorizzazioni di spesa negli
importi e per gli interventi di cui alle relative
leggi regionali o statali.

Art. 6

(Aggiornamento degli allegati al bilancio di
previsione 2017-2019)

1. Per effetto delle variazioni allo stato di
previsione delle entrate e delle spese derivanti
dalla presente legge sono modificati gli allegati
di cui all'articolo 2, comma 1 della l.r. 17/2016.

2. Sono pertanto approvati, ai sensi del comma
1, i seguenti allegati alla presente legge:

a) Tabella 2 - prospetto delle variazioni alle
entrate di bilancio per titoli e tipologie per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio
2017-2019 (Allegato 2);

b) riepilogo generale delle variazioni alle
entrate per titoli per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio 2017-2019

(Allegato 3);

X LEGISLATURA



mmm

OIM Regione Umbria

0IÌRI3 Assemblea legislativa Consiliari
LfiTiT£3 ^ X LEGISLATURA

c) Tabella 3 - prospetto delle variazioni alle
spese di bilancio per missioni, programmi e
titoli per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio 2017-2019 (Allegato 4);

d) riepiloghi generali delle variazioni alle
spese rispettivamente per titoli e per
missioni per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio 2017-2019 (Allegato 5);

e) quadro generale riassuntivo delle variazioni
alle entrate (per titoli) e alle spese (per
titoli) (Allegato 6);

f) prospetto dimostrativo aggiornato
deirequilibrio di bilancio per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio 2017-2019

(Allegato 7);

g) prospetto aggiornato di verifica del rispetto
dei vincoli di finanza pubblica (Allegato 8);

h) prospetto aggiornato concernente la
composizione per missioni e programmi,
del Fondo pluriennale vincolato (Allegato
9):

i) prospetto aggiornato concernente la
composizione del fondo crediti di dubbia
esigibilità per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio 2017-2019

(Allegato 10);

j) il prospetto dimostrativo aggiornato del
rispetto dei vincoli di indebitamento
(Allegato 11);

k) la nota integrativa all'Assestamento del
bilancio 2017-2019 (Allegato 12);

I) l'elenco aggiornato dei capitoli che
riguardano le spese obbligatorie (Allegato
13):



ó||i| Regione Umbria
omo Assemblea leeislatìva Consiliari
bf:iiT£l X LEGISLATURA

m) la Tabella dimostrativa aggiornata del
disavanzo derivante da debito autorizzato e

non contratto (Allegato 14);

n) elenco aggiornato degli interventi
programmati per spese di investimento
finanziati con le risorse disponibili (Allegato
15):

o) elenco variazioni delle spese a carattere
continuativo autorizzate con il bilancio

2017-2019 e quantificate annualmente con
legge di approvazione di bilancio, ai sensi
dell'articolo 38, comma 1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118
(Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42) (Allegato
16).

Titolo 11

Provvedimenti collegati in materia di entrata e
spesa e modifiche ed integrazioni di leggi

regionali

Art. 7

(Contributo a favore dell'Istituto Superiore di
Studi IVlusicali di Terni "Giulio Briccialdi")

1. La Giunta regionale è autorizzata, per gli
anni 2017, 2018 e 2019, a concedere un
contributo annuo di euro 150.000,00 all'istituto
Superiore di Studi IVlusicali "Giulio Briccialdi" di
Temi.

2. All'onere di cui al comma 1, si fa fronte
mediante pari autorizzazione di spesa, in
termini di competenza e di cassa, a valere
sulla Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio,
Programma 04 - Istruzione universitaria, del
bilancio di previsione 2017-2019.



ClSlSXd

OlifO Regione Umbria

OIÌ!lO Assemblea legislativa Atti Consiliari
Uf-f..T£2 X LEGISLATURA

Art. 8

(Ulteriori modificazioni alla legge regionale 30
marzo 2011, n. 4)

1. Alla lettera c) del comma 2 dell'articolo 9
della legge regionale 30 marzo 2011, n. 4
(Disposizioni collegate alla manovra di bilancio
2011 in materia di entrate e di spese), la parola:
"201 &' è sostituita dalla seguente: "2017'.

Art. 9

(Integrazione alla legge regionale 28 luglio
2016. n. 9)

1. Dopo il comma 3 dell'articolo 8 della legge
regionale 28 luglio 2016, n. 9 (Assestamento
del bilancio di previsione 2016/2018 e
provvedimenti collegati in materia di entrata e di
spesa. Modificazioni ed integrazioni di leggi
regionali), è inserito il seguente:

"3-bis. Le concessioni regionaii
relative all'utilizzazione da parte di
imprese delie aree industriali di cui al
comma 1, lettere a) e b) in
considerazione degli obiettivi
regionali di sviluppo socio
economico dei territori interessati,
non possono avere una durata
superiore ad anni trentacinque.".

Art. 10

(Finanziamento Associazione regionale
allevatori dell'Umbria)

1. Per il finanziamento delle attività
dell'Associazione regionale allevatori
dell'Umbria (A.R.A. Umbria) è autorizzata la
spesa, in termini di competenza e di cassa, di
euro 300.000,00 con imputazione alla Missione
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca. Programma 01 - Sviluppo del settore
agricolo e del sistema agroalimentare. Titolo I -
Spese correnti.


